Sed necesse Schuelere est, ut quemadmodum de re-  
cta vocum constitutione & combinatione ex Gramma-  
tica te hucusq; erudivi, sic te quoq; erudiam de vocum  
differentia ipsa (quā qualibet vox, quomodo à qualibet alia di-  
singatur, cognosci vel ex communi accidente vel specie potest,)  
& quicquid circa hanc ruditatis & cruditatis vocibus ir-  
repsit, emendem ac Criticis expungā unguibus & lituris.

Circa Commune accidens, quod & Notationis nomi-  
ne venit, versari sic solent Grammatici, ut de cuiuslibet vo-  
cis origine & scaturagine disquirant, primanè vox aliqua sit, an  
aliundè derivata? sitne etiam vox simplex, hoc est, in partes  
significantes ejusdem originis individua, vel an sit vox compo-  
sita, & talis quæ in partes significantes plures dividi commodè  
possit? Sic haud obscure docent Grammatici: sed tu  
Epist. dedi Schuelere quid ineptis? quid contra hoc Grammatico-  
rum documentum eheu, vocem certè simplicem & in  
cat. duas individuam dividis, ac e & heu voces quasi duas se-  
paratim scribis? eheu vesanus es & vecors! eheu stoli-  
dus & stupidus, quòd eandem repetis vocem, sed ite-  
rum

rum è heu in duas divisam & disceptam! Ecquæ hæc verborum varietas & mutatio? Mutavit *Dn. Doctor & Protonotarius* suum scribendi stylum, & conflavit ineptè duas voces distinctas in unam, atq; *impostorum* pro *in posterum* præposterè scribit: ó utinam hunc errorem *in posterum* corrigat, emendet, & distinctius ut duas voces distinctas scribat! Heus bone vir, quām probè vocalium mutationum in verborū compositione observasti, quasi verò *condamno* rectius dicatur quām *condemno*; scilicet, quia ex *con & damno* componitur; quasi verò *impartiri* usitatiū pariter & elegantiū sine Vocalis mutatione pronuntietur quām *impertiri*, quūm & simplex ipsum partiri vocali a gaudeat! Ohe si tot colaphos tibi impertirem, quot errores in dicendo scribendove committis, perires citò miserrimè.

Pag. 626.

Pag. 631.

Pag. 72.

Pag. 60.

Sed relictis differentijs & communibus vocium accidentibus ad *Species* tandem, quas *Partes orationis* vulgò vocant Grammatici, accedemus. Harum quotquot sunt (sunt autem octo sequentes: *Nomen*, *Pronomen*, *Verbum*, *Participium*, *Adverbium*, *Conjunctio*, *Præpositio*, *Interjeccio*) profectò omnes, nullâ exceptâ, intolerendâ spurcicie infectæ, & maculis aspersæ sunt turpissimis. Videbis ipse, n̄ vel hallucineris, vel cœcus planè sis, si jam *Partes orationis* in eo quo sequuntur ordine singulas ad examen, ad limam & incudem revocavero; fateberis ultrò, si maculas, quas aspersisti singulis, abstersero & eluero, si injuriam Prisciano illatam vindicavero. Vel quid tu aliud, quām injuriam Prisciano infers maximam, qui *Orationis partes* temerario ausu immutas? qui voces numeri vocibus sine numero cōmisces? qui *Adverbium* ex *Nomine* singis & pingis? num *volupe* *Adverbium* est? num

Pag. 18.

## 20 IN JACOBUM SCHUELERUM

notari cum accentu debet, quasi Adverbium esset? phine-  
 sit posthac cum accentu hanc scribere vocem tibi *volupe*.  
 Quæ hæc est inepta *Participy* in *Substantivum* nomen im-  
 mutatio, *Certum est Predicantes cultum*, cùm dicis;  
*imaginibus debitum & crucifixo idololatriam vocare?* Si *cru-  
 cifixo cultum debes*, eja dic quæso, cui *crucifixo?* Cul-  
 tum *crucifixo Christo debes*, novi: sed hunc quis sanæ  
 mentis idololatriam esse dicet? An *crucifixo ligno*, vel  
*lapidi?* Fortè *signum & imaginem crucis* intelligis, quam  
*Latinè crucifixum*, germanismo perquam eleganti, appel-  
 las: hoc si sit, cultum tuum idololatriam optimo jure vo-  
 co, te verò cultorem idololatram & *cruciarium* meritò  
 nomino, ut potè & *cruci* qui affigaris, qui *cruciatis* af-  
 ficiaris summis profectò dignissimum. Hanc ipsam ele-  
 gentiam etiā alibi affectas, cùm scribis: *In hoc præposito no-  
 rando differui, &c.* *Participium iterum pro Substantivo, notan-  
 dus, a, um pro nota & usurpat:* vah quid ineptius? vos inte-  
 rim, *Pra. Aud. notando notate summam Schueleri stupidi-  
 tatem & ignorantiam, cujus notas & vestigia multis in lo-  
 cis reliquit.* Notate hanc vocem quam repetit substantivè videlicet acceptam, inquiens: *hoc notandum scatet  
 consuetis defectibus.* Eho! quis vetabit, quò minus dicam,  
 scatet, quod omninò *notandum* est, liber iste tuus, ó  
*Schuelere*, consuetis defectibus, monstrosis solœcismis,  
 ac insulsis fallacijs & erroribus. Anne alias unquam  
 hactenus usus *Adverbio* est pro *Adjectivo?* an quisquam  
 est qui dicat, *manducationem corporaliter non carnaliter?*  
 profectò scio præter te *Schuelere* neminem; ó si tuam  
 manducasses & ruminasses *Grammaticā*; si hujus succum  
 & sanguinem tot imbibisses haustibus, quot vinum è po-  
 culis eibis, si tot vigilijs tantaqñè olei expensâ excus-  
 sis

sses authores Grammaticos, quot & quantâ humores bacchicos, manductionem corporalem & carnalem & rectè quidem scripsisses. Quid mihi portentam unionem & indifferentiam nobis intercedere in Religione cum Lutheranis memoras? Sit aliqua unio & conformitas! quis hanc improbabit? sed ego si memorem te Substantivum pro Adjectivo posuisse, si memorem te portentam scripsisse pro portentosam, quis est qui hanc ineptiam non improbet? Quo quæsto authore portentum adjectivè sumas mihi memor. Plautum quidem linguae ac elegantiae Latinæ, si Gellio credimus principem nominabis, portentum adjectivè utiq; sumentem, qui portentū malum in *Circul. Act. 2 Scen. 2.* dicit. Ast mi Schuelere, quām parum Plautus tibi favet, si verba ipsa quæ refert recitem, senties: *adverte, inquit, pacem à me petas, ne forte tibi eveniat magnum malum, quod in quiete tibi portentum est.* Passim hīc portentum à Plauto quidem sumi fateor, sed participialiter, & proinde nihil aliud significat *malum portentum*, quām malum quod prædictum est & prænuntiatum: si jam *unio portenta* sit tibi quasi *unio monstrosa*, à Plauto dissentire te longissimè, liquidò constat. Memores quinetiam mihi, te *Domine Doctōr*, rogo in qua schola comparare nomina Substantiva didiceris? memores mihi velim, in qua tu officina *portentissimos* (rectius dices *portentosissimos*) illos errores fabricaris: næ *portenta* sunt & *monstra*, quæ jure meritoq; execramur, & cum à quo sunt fabricata, quippè fanatico furore plenum detestamur. Sed valde miror, quinam in unam sectam coierint? *Zwinglio-* *Calvini* abs te quidem vocantur; sed horum patria planè me latet, quam ut signifiques mihi humaniter rogo. *Zwinglium & Calvinum* acerrimos fidei Orthodoxæ

Pag. 347.

Pag. 190..

Pag. 120..

vindices fuisse, utriusquè tūm *Zwingly* tūm *Calvini* scripta probant. Sed *Zwinglios* plures aut *Calvinos* multos vix hodieq; esse existimo, multò minùs in unam eos *sectam coiſſe*, & hinc *Zwinglio-Calvinos* factos esse reor. Sunt fortè *Zwinglio-Calvini* illi tibi, qui *Zwingly* doctrinam fovent ac defendunt, & qui *Calvini* dogmata, quippe orthodoxa & pia amplectuntur, venerantur & defculantur: sed attende mi *Schuelere*, ut illos qui *Papa* & *Pontificis Romani* traditiones arctè tenent, accurateq; defendunt non *Papas*, non *Pontifices*; sed *Papanos*, sed *Pontificios* vocamus: sic si à *Zwinglio* non *Zwinglios*, sed *Zwingianos*; à *Calvino* non *Calvinos*, sed *Calvinianos* vocitasses, vocitasses hosce quidem non sine scomitate & convictio, sed tamen sine turpi Grammatices vitio: at nunc non sine utroq; *Zwinglio-Calvini* vocantur. Sed nec vitio nec culpâ cares, quod vice versâ *Adjectivum* pro *Substantivo usurpas*, scribens: *Traxisse eum ad loca bucolica Episcopi*: perbellè scilicet *bucolica cæ* dicitur, perinde ut *stultica stultica*, & *Schuelerica cæ*: *bucolus* profectò potius tu es aut *buculus* quam sacrificulus, & ad loca *bucolica* abigendus.

Pag. 392.

Sed nunc etiam eos, qui in *Nominis accidentia* impingunt errores, corrigam ac ostendam, quidue insuper Prisciano vapulanti accidat, referam. *Sunt que nomini accidunt inter cætera*: *Genus*, *Numerus*, *Casus Declinatio*, & si Nomen aliquod sit *Adjectivum*, ei præter hæc quandoq; accedit *Comparatio*. Verum enim verò vel unicum ex his nominatim non excipitur, in quod non gravissimè impegeris atq; peccaris; *Genus* num excipies? Cur ergo *vigilium* pro *vigiliam* scribis? Miror quinam sit in *vigilium* unquam excitatus: aut certè *vigilus* ī *Masculini*

lini tu generis esse putas; aut *Neutrius*, & *vigilium* i<sup>y</sup> dici somnias, ast ego *vigilia* & probatâ authoritate dico, & generis esse *Fæminini* constanter assero. Næ virgiste, *Schuelere*, ad vigiliam & linguæ Latinæ purioris studium magis quād ad tripudium excitandum esse judico. Quæ, miror, hæc est Generis varietas? *Tapetiarum* (verba à *auto-λεξει* tua recito) species innumeræ taceo, inter quos tapetes unum *Hungaricum* erat nobilissimum, &c: hem! miræ & meræ elegantiæ, nova sermonis species & stupendum verborū genus! *Tapes etis*, in Masculino quidem genere dici, ac *tapetum i*, vel *tapete tis*, in genere reperiri Neutro, quis est qui negare ausit? Sed quā authoritate innixus *tapetia* &, in genere *Fæminina*, in usu esse *Schuelerus* affir- mabit? Quid idem ille ibidem de enormis proceritatis Christophoro dictitat & blaterat? Verène dicit quòd lateri ejus ensis appensus & manui dextræ bipenne inser- tum sit? Vah! hallucinatur, non bipenne insertum, sed bipennis ejus dextræ inserta fuit, si probè memini. Tuò verò libro, *Schuelere*, tot solœcismi, tot errores, tot blasphemiae sunt insertæ, ut jam pridem meritus sis quò bipennis tuo collo & capiti, vel saltem virga tuis natibus, aut dorso à carnifice infereretur.

Pag. 622.

Præter Genus Nominis accidentibus annumerari quoq; diximus *Numerum*, quò efferri quid de uno vel pluribus solet: & eundem vel *Singularem*, quo unum ex- primitur; vel *Pluralem* quo plura enuntiantur, Latinè lo- quendi artis periti vulgo statuunt: & si quæ nomina sint, quæ vel alterutro carent numero, vel usurpantur rariùs, diligenter discipulis inculcât, certisq; memoriae juvandæ causâ versibus ea quæ *Singularis* tantum numeri & generis sunt *Fæminini* comprehendunt: quorum vel unicum qui ad-

ad nostrum sufficit institutum tibi recitabo versiculum,  
ut & tibi cuius sit vox proles numeri constet, & institua-  
ris. Audin' asine!

*Fæminina Singularia tantum:*

*Fama, salus, soboles, proles, fuga, gloria, tellus.*

Num intelligis? num vocem proles singularis tan-  
tum numeri esse percipis? ohe! desine ergo ineptire,  
desiste eandē enuntiare de pluribus, cūm Plurali numero  
careat: nec posthac tot prolem morbos ordinarios curandos  
dicito: nec quærito tam absurdè, tam stolidè, tam ineptè,

Pag. 659.

Pag. 660.

Pag. 395.

quid proles ad pubertatis annos proiecta sc: agent? eho!  
quid quæso Schuelerus agit, ad nescio quot ætatis annos  
proiectus, scelerata illa proles, incerta & parentis ignara  
proles? Sed nonnihil condonabo ei: quod enim hoc loco  
non observatum & perperam dictum est, id corrigit ali-  
bi, ac singulari utitur numero. Ubi? In sua magna Hel-  
vetiorum Chronica. Perquam appositè & eleganter dici-  
tur Chronica &: sicut Biblia &, Acta &, Georgica &, bellaria &:  
O quam lauta & delicata sunt hæc Monachorum palatis  
*bellaria?*

Nescio quo præterea casu in nominum impingat  
*Casus*: cadit semper & ubiq; pessimè ac periculostimè, atq;  
in eos cum fortuna, aut (ut rectius dicam) inscitia casus de-  
mittit, qui aut varij, aut cæci, novi, ancipites, fortuiti  
atq; mirifici sunt; aut casus, in quos impegit, dicendi  
non sunt. *Casus enim anomaliam atq; defectum quadam*  
*nomina pati*; *Interrogativa nominativum & partitiva pleraq;*  
*pentaptota esse*, accasu quinto, *Vocativo nimirum carere*, ne-  
mo est Grammaticæ tam ignarus, qui ignoret præter  
meum ipsum discipulum *Schuelerum*, qui duo partitiva  
Pag. 118. *quivis & alius* in vocandi casu ponere haud dubitavit:  
qui

qui etiam casum Accusativum pluralē singularis Nominativi loco usurpare, & sic ineptè scribere non erubuit:

*Audiamus nunc Bucerum quām sincerē & doctē p̄a allegatum* Pag. 390.  
*locum Act. 13. interpretetur & elidat ex alijs S. Scripturæ locis,*  
*præsertim ad Rom. 13. ubi Paulus superiorem politicum vocat,*  
*Dei enim minister, Græcè λειτηργός.* Imò verò audiamus  
*nunc Schuelerum quām sincerē & doctē ipse utrumq; lo-*  
*cum alleget & interpretetur. Minister enim Dei est (ait)*  
*Græcè λειτηργός.* Verba namq; Latina quæ Schuelerus  
*hic citat leguntur Rom. 13: 4.* Sed parùm sincerē indicat  
*in Græco esse vocem λειτηργός: occurrit enim ibi vox*  
*διάνοος.* Sin verò prætendat, verba allegata ex vers. 6.  
*desumpta esse, judicet qui Græcè declinare & conjugare*  
*didicit quām doctē Schuelerus verba Apostoli Pauli*  
*(λειτηργός γὰρ θεῶν εἰσιν) Latinè vertat, Minister enim Dei est:*  
*audiat quām sincerē, quām doctē, quām peritè dicat in*  
*Græco haberι λειτηργός: aut enim affingit Apostolo Pau-*  
*lo solœcismum, quasi λειτηργός pro λειτηργόν, hoc est,*  
*Accusativum pluralem pro Nominativo posuisset; aut*  
*ipse eundem committit: quorum illud detestabilis im-*  
*pudentiæ, hoc sumimæ est ignorantia. Videamus por-*  
*rò quām doctē scripsiterit vocem λειτηργόντων vel λειτηργόν-*  
*των ex Act. 13: 2. pro λειτηργόντων ἀ λειτηργόν, ὁ, ministe-*  
*rium publicum obeo; non ἀ λειτηργόν, quæ vox Græca non*  
*est: audiamus quoq; quām sincere verba Græca λειτηρ-*  
*γόντων δὲ αὐτῶν interpretatus sit, ipsis autem missam cele-*  
*brantibus. Nec satis doctē, imò non recte ab illo dici-*  
*tur: Liturgiam (Latinè namq; hanc vocem scripsit, ne* Pag. 391.  
*vel in Orthographiam vel accentum peccaret, quod ipsi* Pag. 12. 54.  
*in citandis Græcis propter inscitiam est familiare) secun-* 63. 75. 130.  
*dum Etymon nominis dici ἀ λειτού, publicum & ἐργόν, munus,* 179. 244.  
249. 262.  
579. 643.

*seu opus:* nam λειτὸν Græcum non est. Rectius abs te, Schuelere, dictum fuisset: λειτεργιαν nihil aliud propriè esse, quām actionem aut operationem publicam, & derivari à ληιτεργοῖς, contracte ληιτεργοῖς, pro quo tamen sæpius legitur λειτεργοῖς, qui publica operatur, παρὰ τῷ ληιτὸν publicum καὶ τὸ ἔργον opus.

Heu! quantum declinas à Grammatica, dum hæc  
 pag. 119. ineptè declinas ac flectis nomina: *Sirena* &, *Icona* &  
 & 619. *Sirena* monstra sunt: novi. At ex quo nascuntur semina-  
 rio? Et num nominibus declinationis Primæ hæc voces  
 sint accensendæ; num *Icona* &, *Sirena* &, sit dicendum,  
 hoc est de quo valdè dubito, siquidem doctiores *siren*-  
 is, *Icon* is; In Plurali *Sirenes* & *Icones* dicant, hæcq; Ter-  
 tiæ potius declinationis nominibus annumerent.

Sed accidere deniq; præter declinationem etiam  
 nominibus, si sint Adjectiva, Comparisonem diximus. No-  
 minum enim Adjectivorum quūm alia comparari, hoc  
 est, fleti per gradus possint, alia verò nec gradus per quos  
 flectantur habeant, nec comparari possint, nisi Compa-  
 rativum per vocem *magis*, & superlativum per vocem  
*valdè* vel *maximè* circumscribant; probè teneas oportet,  
 quæ Comparabilia, quæve Incomparabilia nomina sint.  
 Ad posteriorum tribum pertinent Adjectiva *mirus*, *merus*,  
*pius*, quorum Comparativus non desinit in *or*, ut *merior*,  
*mirior*, vel *pijor*, dicatur; sed per Adverbium *magis* cir-  
 cumscribitur: at nec in Superlativo *merissimus*, *mirissimus*,  
 usitatè & concinnè dicimus; sed itidem per vocem *ma-*  
*ximè* hunc Authores gradum circumscribunt. Te ergo  
 apage, Schuelere, cum tuis, quæ ex Lüthardo allegare te dicas,  
 pag. 145. *mendacij*, quæ *merissima* esse asseris. Vah! tot plena mero  
 pocula evacuas, tantam *meri* copiam ingurgitas, diurno  
 noctur-

nocturnoq; mero certas, nedum exploras, num merum comparare & flectere per gradus debeas? Quām meritō, quām appositē ea quæ D N. Lüthardo immēritō affingis nostro, quadrare in te possunt. Hinc tuis te verbis sic alloquor: *Quæ ex Schuelero allegavitimus mendacia, sunt (si sic loqui liceret) merissima, quibus veritatem catholicam, imò ipsam Grammaticam conspurcare nititur, nec nisi fallacias consuetas continent, sicut omnes omnino ejusdem castigationes, proindè non tantum gladio Dei, id est, anathemate omni jure percuti, sed etiam tenebras exteriōres, vel non nisi lucem pyra ignea à carnifice excitata merentur.* Ignosce Domine Doctor, si in te hæc tua vindicentur verba: ignosce, si tute quod instristi, omne tibi exedundum sit, si faber compedes, quas fecit, ipse gestet.

Sed ipse mecum velim adeas ad eam orationis partem, quæ Nomen ex ordine sequitur, quæ hujus vicarius est, & Pronomē dicitur, quidvè circa hanc ruditatis irrepserit, agnoscas & corrigas. Corrigas inconcinnitatem illam verborum, quæ extant: *Unum numisma ad manus meas* Pag. 193.  
*pervenit & penes me servo, &c.* Profectò quæ sit horum verborum constructio, ac quæ sit constructionis ratio, non invenio; nec cur pro Pronomine *quod* conjunctio & poni debeat, cùm hæc nominis sustinere vicem nō possit. Melius sonabit utiq;, si positâ vocalâ *quod* pro & sic sententiam enunties: *Unum numisma ad manus meas pervenit, quod penes me servo.*

Sed ad *Verbum*, quippè partem orationis tertiam appropriateabimus. Vereor ne non fastidium vobis, *Præstant.* *Audit.* afferant, & nihil aut parum ad stomachum faciant verborum elegantiæ & lenocinia, si de his verba ad vos faciam, si errorum myriades vobis enumerem, quibus

ineptulus. *Schueler* suam ineptiam porrò prodit atq; inscitiam. Verborum *Genera*, quod turpe est, commisceret: turpius autem hoc esse judico, quod verba conjugare nequit: sed turpissimum est, quod ne temporum quidem formationem rectè tenet. Hæc tria quùm *Schuelerum* docuero, semidoctum ipsum in Grammatica esse dicam. Quid (responde mihi *Schuelere*) de Verborum Generibus Grammatici judicant? quid scribunt? quid docent?

Pag. 121. Nonne *Neutrorum verborum themata in Ofiniri tantum, nec in OR flecti posse*, ut ab Activis hæc discernant, constanter docent? Quæ ergo dogmata, quæ oracula ex Apollinis tripode emanata esse dicas? Emanata rectenè dicitur? Dictio certè ex Saturni potius podice quam ex Apollinis tripode emanans. *Emano* as cùm in *O* tantum desinat, veluti verbum Neutrum, num in *or* quoq; flectes? Num *activè emanō & emanor passivè*, ac hinc *emanatus, a, um* dices? num ex verbo Neutro præteritum participiumve passivum deduces? Nonne etiam *in Or tantum verba desinunt Deponentia*, nec Passivorum instar in *O* quoq; flectuntur? Minimè gentium, nisi ab eo, qui minus quam Dithyramborum Poëtæ mentis habet.

Pag. 162. Nemo hominum, si solum *Schuelerum* exceperitis, intellectum à se assolutum esse asseverabit. Ast ipsum ego Grammaticæ germanum in similibus verborum generibus intellectum non esse assolutum assevero, dum verbo Deponenti assequor. Passivam significationem ineptè tribuit. Num quis (sed *Schuelerum* exceptum semper velim)

Pag. 568. hoc sermonis genus & verborum chaos admittet, eleemosynæ elargitæ?

Pag. 610. Item & hoc, stannum furatum est?

Pag. 199. Ne unicus quidem literatorum sic scribit, & sic loquitur: quasi pium. & divinum. à simplicibus arbitretur. Solus Protontarius:

uarius noster, ceu simplicissimus idiota sic judicat & sic arbitratur. Neq; fore sanæ mentis quenquam credo, qui verbum interpretari passivè sumptum approbet, qui hæc cum Schuelero verba faciat: *Si verba sano modo intelligentur, ut intelligi & interpretari debent.* Ecquo modo hæc intelligi debent verba? Certum hoc tuæ inscitiæ ac imperitiæ signum *interpretor.* Licet namq; ex Deponentibus, quod fateor, olim Communia multa fuerint: licet quinetiam hinc participia quædam adhuc passivè inveniantur; ut medidata sunt mihi mea incommoda; res publicis literis testata; uno comitatus Achate.. Non tamen hæc extra Particulum passivè nunc invenies. Unde quia passivam significationem jam olim deposuerunt hæc verba, Deponentia rectè dicuntur. Sed non sine singulari elegantia *Activi* etiam generis verba usurpare pro *Passivis* consuevit, ac scitè admodum habere pro haberis scripsit: *tam efficaciter* (sic ejus se habent verba) *rem gerunt, ut pro puro putoq; Dei verbo habere velint omne id, quod phanatico suo cerebro comminiscuntur.* Error quin sit minimè dubito, conniventibus tamen oculis, quasi non esset, dissimulo, quum eundem paulò post his ipsis verbis repetitis corrigat ac emendet. Heus bone vir curasti probè, *tam efficaciter rem certè geris tuam, ut pro puris putis q;* (velim nolim) *habere debeam solacismis ac barbarismis omne id quod cerebro tuo comminisceris.* Hei quām obtusum tu, Schuelere, habes ingenium, instar porci pingue est, durumq; adeò, infœlix, fractum & indocile, ut neq; Grammaticales dictiones capere possis: asinus potius ad lyram, quām Schuelerus ad Grammaticam admovendus est: imò ad incudem & stivam tuum, Schuelere, est applicandum ingenium. Nec indocile tantum, sed & mutabile est: imò tu ipse Proteo es mutabilior,

bilior, & ipso Vertumno inconstantior, te subinde in alias atq; alias formas ipse transfiguras, te prorsus in omnem speciem vertis, sursumq; ac deorsum distorques. Infinitivo modo usus es *Activo* pro *Passivo*, ut ostendi: Sed citò mutas stylum, ac eleganter & pulchrè *Participium Passivum in dus activè usurpas his verbis:*

**Pag. 316.** *Nullam aliam scripturam locum aut vim habendam (pro habere debere) præter Dei verbum Senatus Bernensis strictè præcipiens decrevit. Neutra quoq; verba usurpâsti antè ut activa, dùm illa flexisti in formam passivam, quam Neutra respuant:*

**Pag. 620.** *Nunc in Protei morem te vertis, Activumq; verbum pro Neutro ponis: Candelabrum, inquis, tredecim argenteis ampullis instructum ponderans 44. libras. Eho! Schueleri judicio candelabrum tot libras ponderat, quod antè ne quidem unicam ponderare potuit. Quasi verò ponderare verbum intransitivum esset, & candelabrum ponderare hominem; non homo candelabrum posset? Scilicet pari modo & pondere, quo agnus ponderare lanum potest. Viden' quām ineptè, quod antè dixi, verborum Genera confundas? quām turpiter verborum formas deformes? quī cœlum cum terra commisceas?*

**Pag. 345.** *Sed vel conjugare & flectere secundum modos, tempora & personas utinam verba didicisses? Ecquibus quæso questionibus scholasticis assentiri aut dissentiri, ut tu loqueris, salvâ fide permisum est? Num Schuelere, ut assentiri sic dissentiri fleti & conjugari existimas? Næ à Grammaticorum omnium more & natura dissentis longissimè, mihiq; assentiris minimè, si dissentior dissensus sum, ut assentior assensus sum conjugas, quod hactenus nemini permisum est. Quid quod nesciam, undè hoc Schuelerus hauserit nisi ex Saturni podice, quando querit: quis*

ita argumentari auserit? *Δις η τεις τα γαγά:* quærit iterum infrà; *an quisquam sibi persuadere auserit?* Miror an quisquam <sup>Pag. 690.</sup> tam ineptè loqui *ausit?* miror an quisquam Schueleri ineptias sibi persuadere *ausit ac possit?*

Sed nunc si *ausim*, ostendam, quām ritè & scitè verborum *tempora* formet? Ipsí *Præst. Audit.* estote judices, nonne hæc est nova temporis flexio atq; formatio *spondet pro spondet?* *spondeo, es, ere, obsoletum jam apud Schuelerum* verbum est, ideo nunc *spondeo, es, ere, usitatius esse* voluit. Nec profectò nisi cum singulari concinnitate atq; elegantiâ tempus *Imperfectū pro Perfectō* posuit, quando scripsit: *scimus quā veneratione omnia vasa sacra tractarentur, pro tractata fuerint.* ô utinam Schuelerus sciret, quā tandem ratione verborum tempora formare, quove modo omnia Grammaticorum documenta tractare debeat? Sed quando id sciet jam sexagenarius? quando sapiet? Seriùs quām ipsi Phryges, credo.

Voces sine numero, ut sunt fœdatæ omnes! En *Adverbium similitudinis pro Adverbio Comparationis in Quantitate positum, particulis relativis neglectis!* *Quantum diffat cælum à terra, ita (eleganter pro tantum) sensus à Spiritu Sancto intentus distat, à pharatico sensu.* Mox *Interrogationis* particulam (*cur*) pro *similitudinis* (*sic vel ita*) voculis ponit, dicens: *sicut imago lignea potest coli, cur non etiam imago viva?* item; *sicut Calvinistæ non fatentur se contra Dei præceptum agere, si jejunium indicunt &c, cur ergo etiam hoc in negotio &c, non erit observandum?* Sunt iterum particulæ, *sicut, cur, ergo, relativæ, scilicet.*

Sed ne *Conjunctio* quidem permanxit integræ. En *Copulam ET pro particula adversativa SED positam!* Non solum totam antiquitatem accusat, & ipsum (*pro sed ipsum*) <sup>Pag. 645.</sup> *etiam*

*etiam Spiritum Sanctum corrigit. Sic eandem voculam pro conjunctione causalī UT perperam posuit Schuelerus his verbis: Titum ad bonorum operum exercitium exhortatur, non solum ut signa & fructus fidei sunt, sed etiam quatenus efficiunt justiorem, & (ineptè pro ut) ex ijs finaliter tandem reportet aeterna salutis mercedem. Posuit quinetiam Copulativā pro Causalī QUO'D, dūm sic scribit: Cum experientia ipsā constet, & sapientis deprehensi fuerint mille abusus, &c. Quæ loquendi ratio? quæ cohærentia? quis sensus? Nonne elegantiū sic enuntiamus hæc verba? Cum experientia ipsā constet, quod sapientis deprehensi fuerint mille abusus; vel per Infinitivum, sapientis deprehensos fuisse mille abusus.*

Nunc tandem ipsi vos velim judicetis, *Audit. Præst.* quæ Pars orationis sit reliqua, quam ineptus hicce sacrificulus non defœdarit? Tota enim quanta etiamcunq; est; tota, inquam, Etymologia spurcitie intolerabili convoluta jacet. Sed secunda quoq; Grammaticæ pars *Syntaxis* scilicet, Deus bone, quām fœdè contaminata & fôrdidata est! quibus scopis regulas quascunq; purgem? quibus spongijs fœdos undiquaq; solœcismos deleam? quæ adhibenda lima est, ut polita Syntaxis appareat & niteat? Proh pudor! non Substantivorum convenientiam, non Adjectivorum structuram, non etiam Pronominum syntaxin, non deniq; Verborum cum Adverbijis, cum conjunctionibus & cæteris Orationis partibus legitimam observavit constructionem.

*Ut id vobis, Præst. Aud. demonstrem ad oculos, nonne Substantiva rem eandē significantia, eodem Casu, Genere, eodem item Numero convenire debent? Ast num hanc, Schuelere, tu convenientiā observas? Suntne hæc eundem casum habentia Substantiva, Franciscus Veron Praelector, Ecclesiaste regio*

*regio & Scriptore deputato?* Sunt scilicet, si Nominativus cum casu Ablativo idem est. Eodem errore Afinus re-currit paulò post: *Thomas Vitus Danubiano quondam* (per Pag. 75.) *concionatore.* Sic Accusativum casum cum Nominativo construit: *certum est (ait) varium esse peccatum illud (ad mortem) ut; impænitentia, obstinatio, &c.* Anne horum Substantivorum eandem rem significantium ijdem sunt casus? anne Nominativi cum Accusati-vo ullâ ratione hoc loco conveniunt?

*Si Substantiva non eandem, sed res significant diversas, noñc alterum casus Genitivi ut sit, trita Grammaticorū regula poscit?* Cur ergò tu, *Schuelere*, ceu summus in arte Grammatica Dictator, contra hanc ipsam, diversæ rei Substantiva eodem casu ponis, quasi eandem omnino rem significant, hisce verbis? *Ex ultima stropha ode.* Num ego vocem *Ode* Genitivum esse credam? Nam multis abhinc annis casus vel Nominativi vel Vocativi vel Ab-lativi esse credidi. De Genitivo si quæras, vel *Odes* vel *Ode* invenies, quippè cùm ὁδη, ῥητορι, Græci dicant. Quæ hujus quoq; constructionis est ratio, quâ scribis: *eadem est ratio de musca cadente in calicem?* Quam ob rationem duorum Substantivorum, quæ res significant diversas, alterum *in casu Ablativo præpositione de interpositâ* ponit? num *ratio de musca*, majore, quā *ratio muscae*, elegantiâ dicitur? Omnipotens: ex *Schueleri* scilicet sententia. Similis elegantia est cùm scribit *Exodo* 20. Eho quot sunt quæsto Pag. 34. *Exodi?* num tot esse credis quot capita? an sic loqui licet? an ignoras, ô stupide, hic Substantivi regentis (*capite*) esse ellipsis, Genitivum ( si construatur cum Substantivo alio) requirentis? Ita quidem ut 20 (sc:capite) *Exodi*, non *vicesimo Exodo* dici debeat.

In structura fortè *Adjectivi cum Substantivo in Genere, Numero & Casu concordantis Schuelerus se fœliciorem solertioremq; præbebit.* Eja periculum faciamus ac temus. En epist. dedic. egregia hæc specimina! *Ut vos huicce nostre operi patronos advocarem.* Nonne præclarè dicitur *nostri operi?* In casu etsi concordent minimè hæc voces, quid interest? Profectò non multum, modò suavi convenienter sono, modò æquabili consentiant terminatione, id quod *Schuelero* sufficit: certè specimen non nisi ei soli singulare & solenne. Sed num hoc unum est quod edidit? Neutquam: Imò sexcenta, si nemo fastidiat, numerabimus: Vel quid hoc si non ejusdem fit farinæ specimen, quod hisce verbis edidit; *Si unquam hæresis fuit, Calviniana est, utpotè quæ damnatorum opinionum colluvies est?* Si *opinio onis, Schuelerus opinatur nomen esse masculinum, quidni damnatum opinionem fovere dicatur?* Sed si tua hæc, *Schuelere, opinio non heretica est, si non damnanda est, profectò nulla nec unquam nec usquam fuit: tuus profectò iste liber solœcismorum, quid?* Imò hæresium etiam sentina est: est, inquam, hic ipse omnium errorum & damnatarum opinionum colluvies, sordidum barbarismorum barathrum, omniumq; sordium & pestilentis fœtoris cloaca, in quam *Schuelerus* subito projecit & præcipitem dedit innocentem Priscianum. Phi! quis non videt, quām sordidus ubiq; appareat? Totus quantus quantus est, sordibus scatet turpissimus: sive sinciput contrectes, sive occiput palpes, sive tergum contemplere, sive frontem intueare; sive ad dextram te vertas, sive adeas sinistram; sive oculos ad capitis verticem attollas, sive in plantam ac calcem pedum eosdem dimittas, profectò ne digitum quidem vel unguem vides, qui sit

sit sine labe. Quis non abhorret à sordibus & maculis, quibus frons est conspurcata? Sordes sunt in hisce verbis, quæ mox ab initio leguntur: *se Deo & aliquo sancto ordinu obstrinxerunt.* Scilicet *aliquus, a, um,* dicitur, ut *sanctus, a, um;* quidni igitur in Dativo *aliquo* sicut *sancto* dicatur? Verum & hæc macula fermè est inexpurgabilis, quâ Priscianum aspersit, inquiens: *Lutherani hos protestates agnoscent.* Siccine dici suprà citata regula permittit? Certè quæ sit Generis in vocibus hisce convenientia, nec Lutherani, nec Papani agnoscent. Quis etiam hisce verbis Prisciano maculam esse aspersam negabit; concedimus hominum leges ut sic, non ulterius nos ligare quam in divino verbo mandata & fundata sunt? ubi tibi manda-  
ta, in qua, quæso, regula fundata hæc lex est? quâ lege,  
quavè regulâ innixus *Adjectiva Neutra cum Substantivo fæminino* construis? ut taceam particulæ ut ellipsis, nec verba sic enuntianda fuisse dicam: *concedimus leges hominum non ulterius nos ligare, quam ut mandata & fundata sunt.* Ecquid hoc impuri est, quòd nobis *recoctum cambre ab inferis obtrudis?* Noli ô Sacrificule *crambem toties* recoquere. *Crambe vel bis tantum cocta in fastidijs proverbiū Græcis abijt, secundum illud διστρός νεάριον δύατος, crambe bis cocta mors est, & nauseam adfert.* Sed quantum tuam hanc *crambem* nauseæ adferre putas toties *recoctam*, quæ vel cocta semel primo gustu tolerari vix potuit? certè nauseam maximam & haud ferendum fastidium. Quid est, quum dicis: *Quod est manifesta falsitas?* Imò est manifesta absurditas ponere *quod pro quæ:* Non minus quam illa quâ sic scribis; certè populus intelligit adorationis nomine cultum latræ absolutum intelligi: iste autem non redditur nisi soli Deo, & blasphemum esset reddere illud ulli

Pag. 75.

Pag. 183.

Pag. 219.

Pag. 492.

Pag. 546.

Pag. 583.

imagini. Imò totus populus intelligit, intelligunt & ipsi pueri, qui prima Latinæ Linguæ elementa vel primis labbris gustarunt, tuum solœcismum, & norunt corrigere. Nec capio, qualis hæc sit constructio, *Leontius Episcopus Neapoleos Cypris Coætaneus S. Gregorij, iste in Occidente, ille in Oriente: pariter proponit cultum imaginum: Caperem au-*

Pap. 604. *tem si talis esset: Leontius Episcopus Neapoleos Cypri, ejusq; coætaneus sanctus Gregorius, iste in Occidente, ille in Oriente,*

Pag. 622. *pariter proponunt cultum imaginum. Taceo, inquis, tapetiarum innumeræ species, inter quos tapetes unum Hungaricum erat nobilissimum. At non tacebo ego crassissimos quos hic commisisti solœcismos. Nam primò Tapetiæ arum fœmininum plurale, quod antè dixi, absurdè statuis, deinde cum Substantivo Masculino Adjectivum Neutrum (tapetes unum) incongruè construis. Non autem reprehendo ut solœcismum, quòd unà construuntur duo sororculæ, non magis quàm si conjungerentur duæ sacrificuli. Deprehendo enim huic constructioni magnum subesse mysterium. Innuit enim hâc Schuelerus ceu novus Kabbalista, arctiorem esse Sorocularum cum sexu masculino, & Sacrificularum cum sexu fœminino societatem, quàm sit convenientia Adjectivi cum suo Substantivo.*

Tradunt porrò Grammatici: *Quando duo Adjectiva sine Substantivo concurrunt, prius induere naturam Substantivi, cum quo alterum in Genere Numero & Casu conveniat.*

Proloq. *Hoc præceptum num observarit Schuelerus ex illis verbis conspici potest: Video nunquam eundem (Samsonem) in arma proruisse, nisi excitus, pro excitum. Sic postea: manifestè constat eosdem Bernenses ab Apostatis illecti subtraxisse se, pro illectos. Hoc solœcismi genus Schuelerus continuat, perindè ac si ut troporum, sic solœcismorum continua-*

Pag. 150.

tinuatio allegoriam faceret, orationemq; exornaret: Sic enim inquit: *habens aliquid, unde Deo placeat, id soli gratia Dei acceptam refert pro acceptum.* Cui hunc errorem acceptum referet, nisi soli suæ inscitiae? Sed jam mi Prisciane tandem exporrige frontem: abstersæ sunt à me sordes & maculæ, quas tibi aspersit *Schuelerus*, jam illa nitet & pura appet.

Nunc aures mihi admoveto, quas expurgabo ne ob-  
surdescant. Hei quibus sunt obstructæ & oneratæ for-  
dibus! Auriscalpio opus est ad hanc eluendam spurci-  
tiem: *longè sunt inferioris ordinis eorum, quæ nobis credenda proponuntur.* Quis Grammaticorum, quæso, à Com-  
parativo Gradu Genitivum regi statuit & docuit? Recitabo  
tritam illam, quam tradunt Grammatici de constructio-  
ne Adjectivorum quantitatis & gradus, regulam: sic ea  
sonat. *Gradus Comparativus regit Ablativum, qui exponitur per quam: idq; ubi mentio fit de duobus aut pluribus diversæ naturæ.* Audin' non Genitivum, sed Ablativum Gra-  
dus Comparativus regit: num ergò benè *inferioris ordinis eorum?* imò melius, *inferioris ordinis ijs,* aut (si per  
quam exponere Ablativum malis) *inferioris ordinis quam ea quæ nobis credenda proponuntur.* Heus Prisciane esto  
animo bono & patienti, quicquid remanet impuri, ex-  
purgabo sedulò. Sunt aures expurgatae propè, si modò  
vel hanc unicam adhuc eluam ac deleam maculam, quam  
tibi *Schuelerus* aspersit, cùm dixit: *Se imparem tanti pon- deris fuisse.* Sed macula est, quā aures gravabantur tuæ:  
Verū liberatæ jam sunt ab istarum fordium onere &  
macularum pondere, cui vel ipse Hercules ferendo non  
fuisset.

Purgemus jam oculos etiam: tot enim foribus sunt

obrecti ac obducti, ut mirum sit, si vel lucem cernant. En palpebrae nictare nequeunt, hirqui lachrymas & lemas sudant ob squalorem quo torquentur. Hunc ego nunc hâc Grammaticorum spongiâ eluâ, & pristinæ oculos visio ni restituam: *Relativum cum antecedente Substantivo suo consentit in Genere & Numero; in Casu autem non nunquam discrepat, nam is sequenti verbo respondet.* Hâc inquam, Grammaticorum spongiâ delebo has fôrdes: *Motus animi per quas homo possit crescere;* Item, *divisioni ex quo vivunt forendo.* Quæ hîc Relativi cum suo antecedente in Genere consensio? Sed forsitan peritior est Schuelerus in constructione Pronominis Reciproci, quam Relativi. Age facimus periculum. *Reciproco suus utimur* (ita enim præcipit Syntaxis) *cum tertia persona reflectitur in rem à se possessam:* ut, Cicero recordatur Tironis liberti sui. Item: quod si duæ sint tertia personæ, una in casu recto, altera in obliquo posita; & res possessa referatur ad tertiam personam in casu obliquo positam utimur Genitivis Relativorum, ejus, illius, ipsius: ut Petrus amat Christum propter bonitatem ipsius, scilicet Christi; non suam, id est, Petri. Hunc Pronominis Reciproci usum quam bellè Schuelerus obseruet nunc audite: *Helvetia & Germania* (ait) *Pontificem Romanum Christi vicariū, & suæ Ecclesiæ caput agnoscebant.* Germania scilicet & Helvetia Ecclesiam habuere, & suæ Ecclesiæ Pontificem Romanum caput agnovere. Quis negat? At Christi Ecclesiâ te intelligere, illiusq; caput Pontificem Romanum te agnoscere, vox parenthesi inclusa mihi significat: *ipsius ergò (nempè Christi)* non suæ dicere debuisses. Habere Christum Ecclesiam, quam sibi collegit non ex Germania & Helvetia solùm, sed ex omnibus etiam mundi partibus, firmiter credo. Ast vehementer etiam atq; etiam miror,

Pag. 366.  
& 369.

Pag. 15.

miror, quum Christus ipse sua sit Ecclesiae caput, num sua quoq; Ecclesie Pontificem Romanum caput agnoscat, & ipse monstrum tam horrendum ex sua ipsius Ecclesia faciat? *Ejus (nempè Christi) Ecclesiae caput Romanum Pontificem esse posse, tūm demum tibi concedam, quando mihi probabis: Quod Deus ab homine possit auferre suam proprietatem; nimirum Dei.* Pag. 300.

Jani oculi clarè cernunt (ad te enim mi Prisciane redeo) nunc ipse, quam sordidus etiam sit nasus, quum speculum adhibueris, videbis. *Quid aliud fidelis anima agit, quam meditari & expendere?* Ecquæ Infinitivi cum Nominativo convenientia? Nulla profectò: nullâ etiam ratione Verbum finitum hoc loco Infinitivum post se regere potest, quandoquidem nec voluntatem, nec facultatem neq; sensum significat. *Quidni ergo melius ac concinnius sic enuntiaretur sententia: quid aliud fidelis anima agit, quam ut meditetur & expendat.* Vocem enim quamlibet, quæ per ellipsin est omissa, exprimendam, & quæ semel tantum dicta pluribus in servit clausulis, in singulis repetendam esse, eleganti Grammatici documento tradunt, id quod & legitima construendi ratio, imò ipse naturalis vocum ordo requirit. Hac censurâ edocetus Schuelerus Nominativum debere precedere Verbum finitum, non Infinitivum, errorum commissum alibi corrigit: Sed audiamus quomodo? *Castæ, inquit, & puræ Ecclesiae catholicae apes, quicquid ex S. Scripturæ pomario decerpunt, id in bonum converunt, ut (scil id) in mellis dulcorem liquentur.* Siccine Verbum cum Nominativo construitur? Siccine præcedit Nominativus Verbum finitum numero simili atq; personâ? Certè non apices schuelere, sed fucus impurus, & quicquid ex Grammaticæ pomario, florum foliorumq; succo,

Pag. 25.

Pag. 92.

since.

- sinceramentis ac interpretationis decerpis, ita convertis, ut id in sudorem ac squalorem abominandum detestandumque liquetur.* Oc-
- Pag. 94. *currit paulo post similis elegantia: Confirmatur nihilominus (doctrina) his miraculis, quinimò revelationem aliquam continent. Pandat Sacrificulus horum verborum nobis cohærentiam & constructionis rationem. Nonne Con-*
- junctio (quinimò) Copulativa est? Ergo duo illa verba tanquam duo ejusdem subjecti (cum posteriori Nominativus desit) prædicata copulat: si hoc, profectò utrumque Nominativo in Numero respondeat necesse est: aut per quam regulam construes hæc verba, doctrina confirmatur, quinimò continent?* Per quam item Syntaxin di-
- Pag. 139. *xisti: Notandum multis & varijs scatere defectibus hanc periodum, in quantum ab Adversarij perversè proposita & explicata, ex ea falsas consequentias deduxerunt?* Certè à te, Schuelere, proposita perversè hæc periodus est: scatet crassis solœcismis & non paucis defectibus, quod tūm hoc in loco, tūm alibi notandum probè venit, nec quomodo eandem explicem, quomodo cohærentiam & convenientiam exinde deducam, scire possum. Quid enim sibi vult verbi finiti cum Ablativo intercedente præpositione ab ineptissima constructio? Quantò elegantior talis fuisset hujus periodi enuntiatio atque formatio? *Quatenus Adversary ex ea perversè proposita falsas consequentias deduxerunt.* En jam venusta est verborum cohærentia. Ostendat etiam Dominus Doctor horum mihi verborum structuram: Pœnitentia, quæ in Veteri & in Novo Testamento prædicatur, quam Iohannes, quam Petrus, quam Paulus prædicavit & prescripsit, veri nominis dolores ac labores, opera verè pœnalia significat. Verbum equidem finitum adesse observo, sed ubi casus, qui illud præcedat,
- Pag. 277. *Nomi-*

Nominativus? Vah! *Genitivum Nominativi loco præponit aſinus*: sed ex nova Grammatica novam hanc & antè inauditam constructionem didicit. *Ex his & alijs* Pag. 253. *(inquit) quæ contra nos Lüthardus adducit, pro nobis potius contra ipsum faciunt.* Da regulam constructionis *eminensime Domine Doctor*: ubi Nominativus (quæro abs te iterum atquè iterum) qui Verbum præcedat finitum, remanet? Da sensum horum verborum *Domine Decane*, quem non capio (fateor) nisi in hunc construendi ordinem redigas sententiam: *Deinde hæc & alia, quæ contra nos Lüthardus adducit, pro nobis potius quam contra ipsum faciunt.* Nonne hæc genuina verborum est constructio? Sed hæc & alia, quæ *Schuelerus* adducit absurdæ, pro nobis certè contra ipsum faciunt, atq; ex his & alijs, quæ impuro sermonis genere adducit, coniicio quanta ejus sit doctrina, quanta in literis scientia, tanta nempè, quanta pueri est, qui versari in Schola triviali incipit. *Quia* Pag. 325. *(ait alibi) prolixitatis vitanda causa me digredi nullâ ratione patitur, illi obijcam &c.* Sed ubi Nominativus est, qui cum hoc Verbo finito (*patitur*) construatur, qui illud præcedat? Fortè cum voce *causa* construit, quasi casus Nominativi vox esset, sed rectius profectò sentiet, si casus esse *Ablativi* dixerit. Quid sibi volunt absurdæ illæ verba, *sunt hi modi oppositi & unum tollit alium?* Proh! *Unum (modus) tollit alium qualis loquendi modus?* Præponis Verbo finito *Accusativum*, *Nominativi* loco: quis verò puerorum vi terminationis non diceret, *unus (modus) tollit alterum?*

Sed & maxillas Prisciani conspurcasti, mentum infecisti, & labrum polluisti. Phi quam foedasti nebulo-  
num pessime ab omni parte faciem boni illius viri? Et

Pag. 105. maxillas quidem ecce quam fœdis loquendi formulis deturpatis! Cum Græca (inquis) & Latina Lingua quibusdam populis essent adhuc vulgaris. Quæ, quæso, hæc loquendi forma est? singularisne an vulgaris est elegantia? Pudeat! vulgarem illam, imò omnibus pueris tritissimā, regulam ignoras: *Verba Substantiva & nuncupativa admittunt Nominativum in Numero & Persona ita convenientem, ut præcedenti respondeat Nominativo eumq; declareret.* Annon igitur, ais, Nominativus posterior priori in Numero respondet? Singularem Numerum utrobiq; video. Sed heus, cur *Verbum interponis Plurale?* Nonne quia per *Syllepsin Numerorum duos Nominativos Singulares Verbum præcedentes habes pro uno Plurali?* Cui proinde etiam ille qui *Verbum consequitur, non minùs quam verbum in Numero respondere debuisset.* Ejusdem farinæ locutio est illa: *cum*

Pag. 90. *Eucharistia sit Sacramentorum vivorum, siquidem verbum Substantivum post se casum nunquam habeat Genitivum, nisi quum possessionem, causam, formam aut qualitatem significat.* Malè etiam intendit nervos vel potius oculos, & animum *Schuelerus*, quod non attendit ad hunc solœcismum:

Pag. 188. 189. *Quo errore stabiliendo & propugnando omnes nervos intendit Bucerus: quasi aliquâ re intendere dicatur.* Atqui phrasii usitatâ alicui rei vel etiam in rem aliquam intendere nervos dicimus. *Nemo ergo errore aliquo stabiliendo, sed alicui errori, vel etiam ad errorem aliquem stabiliendum nervos intendit.* Sed quos nervos ad errores & solœcismos committendos *Schuelerus* non intendit, qui tam imperitè in leges & regulas Grammaticas invehitur? Et quamvis luculenter solœcismos ipsi demonstrem & corrigam, Grammaticorum ei documenta imbibenda offeram, sua tamen phantasie tantum adhierens, nescio à quo instructus ac si pulicem haberet.

haberet in naribus, virulento gutture obsoletas voces, phrasesq;  
 inauditas, ac ineptas in Priscianum innocentem & ipsius Gram-  
 maticam eructat. Quàm præclarum sermonis Latini orna-  
 mentum hoc est! Collegium totius Helvetiæ catholicæ non Epist. deci-  
 tam ornamento, quàm emolumento in oculis omnium est. O cat.  
 utinam toti Helvetiæ ornamento ac emolumento majori  
 esset Schuelerus quàm nocumento! Sed non modò toti  
 Helvetiæ, verùm omnibus per totum orbem Latinum  
 pueris risui est atq; ludibrio, quòd Genitivum pro Dativo  
 usurpet, & totius pro toti ponat, adeoq; tam turpiter in  
 hanc Grammaticorum regulam impingat: Verbo (sum)  
 cùm adfero significat gemini Dativi adduntur, quorum unus  
 est persona, alter commodi vel incommodi. Sed pergo, mi  
 Schuelere, ad scapulas quoq; Prisciani purgandas, quas fœ-  
 dasti tam turpiter, ut linteola quibus eas purgem, vix in-  
 veniam; Patet (inquis) quàm multa Berchtoldus & ejus-  
 dem symystæ affingant falso doctrinae fidei Catholicæ: Schismati  
 & divisioni, ex quo vivunt, fovendo. De absurdâ Relativi  
 Pronominis cum antecedente Substantivo structura jam  
 dictum: Nunc quæ verbi foovere cum Nomine in Dative  
 sit constructio quæro? Mira certè & rara: nam non aliud  
 quàm Accusativum casum Verba Activa asciscere statuitur à  
 Grammaticis. En brachia quoq; fœdis hisce contami-  
 nata fæcibus! In ipsis videre est continua fallacia ignorationis  
 elenchi: item, In quo videre est rara gemmarum pretiositas. Vah!  
 Video Domine Doctor raram verborum structuram,  
 sed interim tu videoas ac perlustres tritam hanc regulam:  
 Verba Activa & quæcunq; ex Neutris & Deponentibus actionem  
 significant regunt Accusativum; non Nominativum: con-  
 tra quam hisce quoq; verbis graviter peccas; adoramus  
 præsepe & sanctæ ejus cæteræ habitationes. Vah! tot lapi-  
 des,

des, tot ligna, tot simulachra adorat quotidiè *Heresiar-cha Schuelerus*, nedum scit, quem Verbum adorare casum requirat. Quinetiam manus mi Prisciane, laves hoc ver-  
 Pag. 134. borum squalore infectas: *Ab hoc conciliabulo non nisi monstra in lucem edere potuisse*: item, nec monitus se ab eo abducere sinit. Profectò manus puras priùs non fore credo, quàm mutentur *Activa* hæc verba (*edere & abducere*) in *Passiva*, ac sic correcta utraq; enuntietur sententia: *Ab hoc conciliabulo non nisi monstra in lucem edi potuisse*; item, nec monitus se ab eo abduci sinit: idq; vi hujus Grammaticorum regulæ *Passivorum* ut & quorundam Neutrorum Casus sit *Ab-  
 Pag. 83. lativus cum Præpositione à vel ab.* Sed quis non hanc spurciem cernit in tergo? Dùm quisq; seclarius privato ac contrario spiritu ducitur, summumq; Pontificem Romanum Christi in terris Vicarium & Ecclesie visibilis caput negat, nullam certam ipsam habere regulam? *Infinitivus* sine verbo *Finito* ponitur, contra certam hanc Grammaticorum regulam, sed quæ tibi Schuelere est incerta: *Verbum finitum, quod voluntatem, sensum & facultatem significat, post se regit Infinitivum.* Ubi quæso *Finitum Verbum*, quod hoc loco suum regat *Infinitivum?* Quis & hanc maculam non con-  
 Pag. 324. spicit in pectore, *Advertendum ineptias Lüthardi ex patrum testimonijs dissolvemus?* quæ hæc coñexio & structura? *Advertendum Gerundium in dum esse existimo:* quod cùm hoc loco absolutè sine ullo casu sit positum velut Impersonale, quidni *Infinitivum* depositat hoc modo: *Adver-  
 tendum nos ineptias Lüthardi ex Patrum testimonijs dissolu-  
 tuos esse?* Næ ligulæ tibi Schuelere sunt solvenda, & nates virgis cædendæ, ob infantiles tuas ineptias, quas, ut ani-  
 madverto, vix dissolvemus. En lumbos Prisciani quàm  
 Pag. 26. turpiter contaminasti!. Certum est Calvinistæ cum suis asse-  
 cis

*elis potitare, stertere.* Per quam quæso regulam, ô stupide stipes, ante Infinitivum ponis Nominativum? Imò certum est, lippisq; & tonsoribus notum, murmurantes illos Sacrificulos (inter quos decantatur Schuelerus frequentissimus) cum suis affeclis, cum suis concubinis & meretricibus potitare ac stertere dies noctesq; & molliter cubantes delitys meretricys vacare. En crura ut conspurcavit Schuelerus, Prisciane, tua turpi hoc solœcismo! Qui assumendus est in Episcopum, debet tantum unius uxoris esse virum non bigamum. O grandem asinum! quidni sic Schuelerus debet esse castum, sobrium, sedulum, si vult fieri Episcopum, Cardinalem &c? An ignoras Casum qui infinitivum esse vel fuisse sequitur cum casu convenire debere præcedente, in hunc & consimilem modum? Qui assumendus est in Episcopum Pag. 649. debet esse tantum unius uxoris vir, non bigamus. En pedes, o Prisciane, quis lavabit tuos? quis has absterget sordes, manendo in exemplo? item retorquendo? Gerundia in Doabsolutè ponit Schuelerus. quæ non nisi verbis junguntur, eaq; modo cum præpositione, modo sine Præpositione, modo activè, modo passivè significantia. Ut doceam asinum, pro manendo in exemplo, sic dicendum potius est, ut maneamus in exemplo; pro retorquendo dicatur, ut retorqueamus. Quæ hæc illuvies est convexum & plantam pedis Prisci-  
ani turpiter polluens; huic probationi standum moniti? Gerundia scilicet in DILM necessitatem significantia juxta se habent Nominativum: Dativum quidem vulgo postulant, vel Casum omnino nullum: sed Authoritas Domini Do-  
ctoris Nominativum requirit ob singularem elegantiam: Nonne enim elegantiùs standum est nos moniti, quām standum nobis monitis dicimus? Quid quæso etiam ineptius constructione illâ, quā ab Ablativis consequentiam de-

Pag. 178.  
& 179.

Pag. 132.

Pag. 664. signantibus & absolutè positis sententiam quidem incipit, sed mox *Accusativos* locò *Ablativorum* annexat non sine turpi magnoq; solecismo, sic enim scribit: *Quibus omnibus ponderatis, indissolubilitate nempè matrimoniū, oneribusq; ei annexis, è contra præmia & bona continentia, animi tranquillitatē dicendum fuisset) non immeritò Christo Apostoli dixerunt.*

Sed ô utinam à maculis tantùm & sordibus liberandus Priscianus fuisset, quibus tu *perdite homo ipsum infecisti* abominandis! Verùm sordibus abstensis & elutis conspicuntur vulnera, quæ innocentī inflixisti. Ictūs quibus miserum feriisti innumeros quis non conspicit? Quis plagas non videt quas omnibus corporis intulisti partibus? En totum caput verberibus turgidum est, sed verbera voco hæc inepta verba: *instar homo emotæ mentis.* Vah! Schuelerus profectò homo obtusæ mentis & obesæ naris est, qui *Voces ergò & instar Substantivorum more Genitivum admittere nescit*, sed asini stupidi *instar Nominativum* voculæ *instar* adjungit. En cerebrum penè his verbis quasi malleo est excussum: *Ex his constat quām injuriosè redarguit, pro redarguat; ut & his, quasi quacunq; conveniunt cruento eadem adæquate debere (pro deberent) convenire incruento.* Si quærat ineptulus, cur redarguit, non redarguat; cur item deberent nec debere ponendum sit, puer quivis vel micam mentis & rationis sanæ habens pro responso hanc citò recitabit regulam: *Adverbia similitudinis & similia cum Indicativo conveniunt, si sententiam rectam & absolutam; cum Subjunctivo verò plerumq; si obliquam, si conditionatam aut dubitativam faciunt.* Viden' à te, ipso Nerone truculentiore, fractum Prisciani carnium

nium his verbis, qualia fuerunt donaria, epulas pauperibus  
praparatas? Ohe jam satis est, ohe Libelle! Αούσατον po-  
tius quam αούρδετον esse his in verbis dico, quum copula  
Et subintellecta tam dissimiles casus copulet. Ah mi Pri-  
sciane, quam duriter te immanis iste homo ferit hisce  
verbis! Poterit dignoscere, verane an falsa sit Ecclesia, proin-  
de quae ad salutem aeternam consequendam ei vitanda aut am-  
plectenda convenit. Sentisne dolorem? Sit & convenit  
pro conveniat: egregriè scilicet copula ET similes verbo-  
rum modos copulat. En frons quam atrox vulnus acce-  
pit! observandum istam sententiam ideo adferri, ut murum Pag. 296.  
aheneum. Quem quæso medicum huic adhibebo vul-  
neri? quid ineptius dici aut scribi posset? Conjunctionem *Causalem* UT ponit, sed ubi *Verbum Modi Conjunctivi*  
est, quod à causali ut regatur? Adverbium Similitudi-  
nis non esse utiq; patet ex particula præcedente ideo, quæ  
Conjunctionem ut post se cum Modi Conjunctivi verbo  
postulat. Aut enim vocula ideo, hic ineptè assuitur, aut  
sic proferri verba debent: Ideò adferri, ut eà (sententia)  
ceu muro aheneo utantur contra Sacramentum. Quantis  
quæso tenebris oculi obruuntur! Sed num mirum est?  
En pungit & mordet eos hæc plaga: Cùm præceperint ut Pag. 93.  
recipiant. Hic nî adhibetur collyrium, juxta hanc Gram-  
maticorum regulam præparatum & compositum si Præ-  
teritum præcedit particulam UT, Conjunctivus sequens actio-  
nem jam præteritam in Imperfecto exprimit, Priscianus vix  
pristino restituetur visui. Hoc, inquam, Grammatico-  
rum collyrium dolorem levabit, si adhibetur, & Tem-  
pus Præsens in Imperfectum hoc modo mutabit, cùm præ-  
ceperint ut reciperent. Hei nafus rubet & tumet! Id verò  
mirum non est: nam contundit eundem Schuelerus his  
ineptijs:

- Pag. 300. ineptijs: *necessē est quōd ejus präsentia non sit continua. Absit quōd asserere velimus.* Ineptē post Verba *Necessē & Absit Quod pro Ut poni asserimus.* Sed interim necesse est, ut Schuelerus hanc Grammaticorum addiscat regulam: *Uttimur particulā UT post verba rogandi, imperandi, monendi & quacunq; voluntatem aut facultatem vel causam finalem significant.* Huius sine male pareas cum hisce verbis: *Præter fallacia elenchi.* Hoc unō ictu profecto omnes Prisciani dentes labefecisti. *Præpositionem præter per quam regulam cum nominandi casu construis?* Anne *Præpositionem Accusativi Casus cum Accusativo construendam esse ignoras?* Væ Prisciani scapulis! væ lumbis! væ tergo, cui tot ictus infert Schuelerus quot verba effert! Quam miserè sauciāt, quām ferit duriter hisce verbis Prisciani humeros & collum! *misisse funem in collo ejus, pro in collum ejus: Præpositionem IN terminum ad quem hoc loco significantem cum Ablativo construit.* Eundem errorem etiam alibi committit, dūm jubet idem alludere in Calvinō. Verba enim *cum Præpositione composita retinent Casum Præpositionis, vel ipsam Præpositionem repetunt.* Secundūm hanc igitur regulam dicendum fuisset alludere ad Calvinū, non in Calvinō. Alludere enim dicitur quasi ludere ad aliquem, quod tūm fit, cūm aliud dicitur (teste Laurentio Vallā) & sententia ad aliud latenter refertur; quod Schuelerūm ceu hominem perquām facetum his verbis facere voluisse nemini obscurum esse potest. In eandem regulam impingit posteā, cūm sic loquitur: *super fundamento luteo non nisi luteum & crassum quid imponere potuit.* - Inepta & incongrua, imò crassa & lutea constructio: si enim Schuelerus super fundamento imponere, ut imponere fundamento, imponere in fundamento vel in fundamento aliquid rectē

recte dici putat, nullum in Classicis Authoribus suæ locutionis reperiet fundamentum, & sibi ipse imponit turpissime. Præclare etiam homo Latinitatis scilicet studiissimus *Testamentum P. Basili Capucini à se Latinitati simpliciter donatum esse* scribit. Crediderim ei facile etiam non jurato: nam & alia ex Germanico simplici Latinitati se reddidisse asserit: illa autem intelligit, quæ in Latinum sermonem transtulit. Quis autem non videt & ridet simpli-  
cem illam Latinitatem? Cur non Græcitati & Hebraicitati etiam hunc suum tām præclarum fœtum reddidit? Quid  
ais asine? Si Plinius donare aliquem immortalitate, si Cicer-  
ro donare aliquem civitate, dicere sunt soliti, ceu patres  
Latini sermonis, num tu donare aliquid Latinitate dicere erubesces? Si rite illi hanc Grammaticorum observarunt regulam, *Ablativus Causæ instrumenti & modi actionis apponitur Nomi-  
ni & Verbo sine præpositione*, num tu hanc eandem negliges? Culpā non vacas, et si centies phrasin hanc do-  
nare alicui aliquid Ciceroni usitatam esse prætendas:  
nec tuum hunc solœcismum excusabit harum phrasium  
varietas: *Celo tibi hanc rem, & celo te hāc re;* item, *dono  
tibi hanc librum & dono te hoc libro.* Non quidem impro-  
bo, nec vitio verto, si quis verbo *donare Dativum* adjun-  
git, modò *Dativus* ille sit vel personæ, vel saltem illius rei  
cui donum dari intelligitur: nam res ipsa *qua dono da-*  
*tur, in Accusativo ponitur; vel Ablativo, si illa cui donum*  
*confertur in Accusativo ponatur:* sic Ovidius dixit; *his* Epist. ii.  
*mea muneribus genitor connubia donas?* In hoc exemplo  
vides, cùm non *connubia muneribus*, sed *connubijs munera*  
*dono dari soleant, muneribus non Dativi, sed Ablativi casus*  
*esse:* sic tu non *Testamentum Latinitati donare;* sed *Latini-*  
*tate Testamentum donare debuisses.* Nec majoris ele-  
gantiæ

- Pag. 132. gantiæ hanc credo phrasin esse, *huic probationi standum;*  
 Pag. 475. quam repetis infrà hisce verbis: *standum esse Ecclesiæ judicio & sensu, non privato spiritui sed persuasiōni interiori satis probatum manet.* Verbum *stare* pro *acquiescere*, *servare tenere, sequi*, cum *dandi casu* ineptè iterum construis: tūm contra superius recitatam regulam; tūm contra Classicos Authores ipsos, Ciceronem cum primis, qui *stare alicujus opinione & judicio*, qui *judicatâ re stare* dicit; & Quintilianum nominatim, apud quem phrasis *jure jurando stare* reperitur. Sic quoq; dicendum fuisset, *hac probatione standum*: item *standum Ecclesiæ judicio & sensu, non privato spiritu, sed persuasiōne interiore.* Quæro insuper annon rectius *etate nonagenarius*, quām *etatis nonagenarius* dicatur? Sed quid ultrà rudis ille & illiteratus asinus frangeret, qui Prisciani crura, qui pedes, qui brachia, qui manus ejusdem fregit? Attrita sunt omnia ei membra, attritæ omnes ossium ipsi medullæ, quinimò cor contritum & jecur. Sed ecce tibi unum adhuc vulnus quod Prisciano inflixit lethale, cùm dixit: *Apage castigator Bellarminum allatrare.* Ecquis Medicus consulendus? quis  
 Pag. 92. Chirurgus adhibendus huic malo est? *Apage te cum turpi hoc solœcismo, quó Interjectionem Accusativum regentem cum Nominativo construis: duas ob causas Interjectionem apage Accusativum regere statuo: tūm ob expressam regulam in Syntaxi: Apage & Eheu Accusativum adsciscunt;* tūm quòd vim Imperativi Græci ἀπαγε ab ἀποιγω retinet. Quousq; igitur Schuelere vulneribus tam acerbis Prisciani innocentis lacerabis corpus? Neq; Pentheus tam miserè disceptus à Bacchis fuit: neq; Orpheus à Mænadibus tam duriter tractatus: neq; Hippolytus à phocis Nerei tam graviter vulneratus: neq; à Medea

## ORATIO.

51

Medea Absyrtus tot vibices & cicatrices accepit: neq;  
Deiphobus à conjugē Helena tot ictus, tot plagas, tot  
mala pertulit, quot tu ceu hæresiarcharum malleus du-  
rissimus Prisciano intulisti.

Sed jam primam, *Auditores Praestantissimi*, laboris mei partem, in hoc Augiæ stabulo repurgando exegi; dum Priscianum ex fimo extraxi, à sordibus quantum potui mundavi, vulnera quæ *Schuelerus* ipsi fecerat, abstensi. Nunc alteram mihi restare video, ut simum quoq; egeram: quod opus profectò tantò esse sentio difficilius, quantò laboriosius & molestius est quatuor annorum simum paucis horis egerere. Quapropter cùm haec tenus non nisi spongiâ, linteis & scopis usus fuerim, nunc Alpheo opus esse video ad tantam simi copiam cluendam. Simum dixi, sed intelligo Barbarismos, hoc est, voces & phrases quæ contra Latinè loquentium morem atquè usum formatæ sunt; puto vocabula quæ vel non Latina, vel male Latina, vel spuria sunt. Illorum, si audire non gravemini, recitabo vobis non pauca. Sic enim loquitur statim in ipso limine: *Horum (Eckij & Cochlei) pius Prolog. zelum Bernenses non verentur appellare contumeliam honorisq; denigrationem: obtrectationem vocare debuit malitiosus ille obtrectator.* Mox ait *Disputationem Bernæ publicè habitatem Catholicos facile ad concertamen lacepsivisse: Latini certamen dicunt.* Num Latinum est derivatum *Cervicositas?* *Pag. 35.* Non est: Plinio enim *obstinatio*, Ciceroni verò *voluntas obstinationis & in iracundia confirmationis* dicitur. Perperā quœ *præminentiam Ecclesiæ Romanæ tribuit Schuelerus*, *lib. 1. Att. epist. 9.* quam omnes qui Lingua callent Romanam penitus ignorant, si vel maximè aliquam *eminentiam, autoritatem, privilegium aut prærogativam* præ alijs aliqui illi con-